ГБПОУ «Южно-Уральский агропромышленный колледж»
Протокол заседания цикловой комиссии по воспитательной работе №1

от 30.08.2023г.

Присутствовали:
Султанова Д.Г., Хабилов А.И., Чистякова Г.А., Смирнова У.Н., Зарипова Т.Р., Петухова О.М., Даньялова Р.Р.,
Ческидова П.А., Бажанов А.А., Наврузов Р.Р., Соснина С.А., Ишниязова 3.3., Швецова М.Н., Фарахутдинов Р.Р.,
Сбродова К.С., Севостьянова А.И., Закирова Д.Ф., Павлова Т.С.

Председатель: Султанова Д.Г.
Секретарь: Чистякова Г.А.
Отсутствующие: кураторы групп.

Повестка дня.
1. Особенности библиотечной работы в Год педагога и наставника. Докладчик: заведующая библиотекой
Чистякова Г. А.
2. Дополнительное образование, как особая форма наставничества. Докладчик: советник по воспитанию,
педагог-организатор Хабилов А.И.
3. Анализ и план работы воспитателя в общежитии в рамках Года педагога и наставника. Докладчик:
воспитатель общежития Петухова О.М.
4. Актуальные вопросы физвоспитания и пути их решения в Год педагога и наставника.

ХОД ЗАСЕДАНИЯ:
1. Слушали Чистякову Г.А.: Работа библиотеки в Год педагога и наставника строится по двум основным
направлениям: 1) информационная поддержка образовательно-педагогического и воспитательного процесса, 2)
популяризация профессии педагога. Применительно к библиотеке можно выделить следующие варианты
наставничества: «библиотекарь — педагог образовательной организации», «библиотекарь — студент». В
нынешнем учебном году благодаря успешной реализации форм наставничества «преподаватель - библиотекарь» и
«студент - библиотекарь» при поддержке руководства колледжа удалось реализовать масштабный проект
реконструкции библиотеки. Был организованы общественно - полезные работы для студентов - волонтёров.
Ребята помогали в списании ветхих книг, расстановке мебели, проведении генеральной уборки и мелкого ремонта
в библиотеке. Помимо ранее организованных зон абонемента и книгохранилища в библиотеке появился
современный читальный зал, оснащенный компьютерами и телевизором, просторными столами и комфортными
стульями для проведения кружков и внеклассных мероприятий, а также новыми стеллажами и стендами для
хранения книг. Обновленный читальный зал позволит полноценно реализовать другой вид наставничества между
библиотекарем и студентами - кружковую работу по направлениям «Развитие мелкой моторики и логики» (для
лиц с ОВЗ) и «Журналистика».
Решение: принять к сведению.

2. Слушали Хабилова А.И.: «Целью наставничества является создание благоприятных условий для
личностного и профессионального развития, выявления и совершенствования способностей и талантов,
стимулирования инициативы и творчества обучающихся, а также профилактики правонарушений в
профессиональной образовательной организации через дополнительное образование. В роли наставника может
быть педагогический работник или иное лицо (обучающийся, победитель олимпиад, чемпионата Ворлдскиллс;
представитель бизнес-сообщества) - участник программы наставничества, имеющий успешный опыт в
достижении жизненного, личностного и профессионального результата, готовый и компетентный поделиться
опытом и навыками, необходимыми для стимуляции и поддержки процессов самореализации и
самосовершенствования наставляемого. Наставляемый - студент колледжа, молодой специалист или вновь
принятый в колледж педагогический работник - участник программы наставничества, который через
взаимодействие с наставником и при его помощи и поддержке решает конкретные жизненные, личные и
профессиональные задачи, приобретает новый опыт и развивает новые навыки и компетенции. Во время занятий в
кружке «Игра на гитаре» чаще всего используется форма наставничества «Преподаватель-студент». Перед
педагогом ставится задача научить ребят красиво держаться на сцене и уверенно владеть музыкальным
инструментом. Также используется форма наставничества «Опытный студент-новичок», когда ребята, которые
уже научились играть, объясняют материал остальным».
Решение: принять к сведению.

3. Слушали Петухову О.М.: «Практически в любом студенческом общежитии есть все условия для
интересного и полезного проведения свободного времени. Однако важно понимать, что насильно заставлять
обучающегося чем-то заниматься - значит его оттолкнуть. Важно учитывать интересы ребёнка, помочь ему
поверить в себя, воспитывать в нём гуманизм, ответственность, порядочность. С этой целью 1 сентября
собирается Совет студенческого общежития, где выбираются активисты, отвечающие за разные направления
работы общежития: санитарный, культурно-массовый секторы, редколлегия. Обучающим разъясняют правила
поведения в общежитии, устраивается конкурс на лучшую по чистоте и порядку комнату. Важное место
отводится профилактике негативных явлений (пропаганда ЗОЖ, беседы о вреде курения и наркомании, встреча с
инспектором ПДН). Для студентов, проживающих в общежитии, регулярно проводятся конкурсы, спортивные
мероприятия, творческие вечера. Важное место отводится формированию нравственного самосознания,
положительных качеств, полезных привычек и правильного поведения».
Решение: принять к сведению.

4. Слушали Фарахутдинова Р.Р.: «В качестве актуальных вопросов физвоспитания можно выделить
недостаток технического оснащения и острую нехватку педагогических кадров. Преподавателям физкультуры
непросто организовывать занятия, не имея просторного зала и достаточного количества спортивного инвентаря,
поэтому наша первоочередная задача - укрепление материально-технической базы и поиск грамотных
специалистов. Важно создать для ребят условия, в которых им было бы интересно заниматься, чаще проводить
соревнования по всем видам спорта. В каждом филиале организовать определенную спортивную зону, исходя из
технических возможностей. В Кунашаке, например, есть бассейн, что позволяет проводить соревнования по
плаванию».

Решение: принять к сведению.

Утвердить:
-кураторам групп, педагогам - в связи с совершенствованием образовательных стандартов изучить

видеоурок образовательной платформы «Юрайт» по теме «Непрерывное обучение: совершенствование педагога в
своей профессии».

Дата 30.08.2023г.

секретарьJ с'7'l^ Чистякова Г.А.

Председатель ПЦК Султанова Д.Г.